
./ 
1 . 

ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr . .,{2,( h din O# 04, 2008 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru numirea 
unui membru al Guvernului; 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. ( 1 ) - ( 5 ) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, cu modificări le şi completările 

ulterioare; 
Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1455/1/19.03.2008 a Comisiei 

Nationale a Muzeelor şi Colectiilor; 
· în temeiul prevederilor art. 11 alin. ( 4 ) din Hotărârea Guvernului nr. 78/2005 

privind organizarea şi func~onarea Ministerului Culturii şi Cultelor, republicată, 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 ( 1 ) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria 
juridică "Tezaur'', 1 O ( zece ) bunuri culturale mobile cu valoare arheologică, aflate 
în patrimoniul Muzeului Regiunii Porţilor de Fier, prevăzute în Anexă. 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Direcţia Muzee, Colecţii, Garanţii Guvernamentale va lua toate măsurile 

necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului 
Regiunii Porţilor de Fier, în vederea punerii lui în aplicare. 

MINISTRUL 



ANEXĂ 

FIŞĂ STANDARD 
cu 1 O bunuri cultmale mobile aflate în patrimoniului Muzeului Regiunii Porţilor de Fier, 

Tezam 

Nr. Denumirea Autor, atelier, Titlu sau Material, tehnicli, Datare, anul 
crL bunului marcă, şcoală, tema Dimensiuni ş i alţi Fabricaţiei 

cultural atribui•·e (dacii este parametrii de identificare (după caz) 
(după caz) cazul) (dună caz) 

/'l ') Vas bitronconic Sălcu(a Vas Lut cu amestec de nisip, Mileniul IV a. 

'- bitronconic modelat cu mâna, lustruit şi Chr. 
cu gură ars în cuptor. î = 12 cm; OM = 
trenată llcm·DB = 4cm. 

(2' Altar cu Sălcuţa Altar cu Lut cu nisip; modelare cu Mileniul IV a. 
picioare picioare mâna; ardere în cuptor; Chr. 

,ro.. patrulater lustrui re. î = 7,5 cnr 1 = 11 cm 
l3 l Vas bitronconic Sălcuţa lV- Vas Lut cu amestec de nisip, MileniullV-lll a. 

Herculane- bitronconic modelat, incizat, ars în cuptor Chr. 
Cheile Tu•·zii cu butoni şi lustruit. Î = 12,6 cm; OM = 

perforaţi 19,5 cm; DG= 10 cm. 

"' vertical 

~ Vas cu patru Sălcu(a IV - Vas cu patru Lut cu amestec de niSiJ), MilcniuliV-llJ n. 
gllturi llerculane- gâturi şi modelat cu mâna şi ars în Chr. 

Cheile Turzii tuburi cuptor. Î = 8 cm. 
f:"-... comunicante 

~ Vas bitronconic Sălcuţa IV - Vas Lut cu amestec de nisip, Mileniul IV-III a. 
llerculane - bitronconic modelul cu mâna, ars in C hr. 

Cheile Turzii cu două torţi cuptor şi lustruit. Î = 9,3 cm; 
OM = 10,5 crn; DG = 7,4 cm; 

r-. DB = 5 4cm. 

(V Vas tronconic Sălcuţa IV - Vas tronconic Lut cu amestec de nisip, Mileniul IV-IIJ a. 
Herculane- cu două torţi modelat cu mâna, deco•·at cu Chr. 

Cheile Turzii incizii, ars in cuptor. f = 9 cm; 
f\ DG = 18 5 cnr 

10 Vas semisferic Sălcuţa IV- Vas Lut cu amestec de nisip, Mileniul IV-III a. 
Herculnne - semisferic cu modellll cu mâna, inciznt, C hr. 

C heile Turzii două torli imprimat şi ars în cuptor .. i = 
8 cm· DG = 23 cnr 

clasate în categoria juridică 

Observaţii (antecedente, sta re 
de conservare, date speciale-

prezenţa semnăturilor, 

inscriptionărilor) 

Stare de conservare: foarte bună . 

Stare de conservare: foarte bună 

Stare de conservare: foarte bună 

Shtre de conservare: foarte bun li 

Stare de conservare: foarte bună 

Stare de conservare: foarte bună 

Stare de conservare: roarte bună 

. 



-------------------------- .. 

,./' 
{/8 Vas bitronconic Sălcuţa IV- Vas Lut cu amestec de nisip, Mileniul JV-111 a. Stare de conservare: foarte bunii 

[\.... He•·culane - bitronconic modelat cu m!lua, incizat, ars Chr. 
Cheile Turzii cu două tor(i in cupto.-. Î = 26,5 cm; OM = 

il'""'\ 19 cm; OG = 12 5 cm. 

~ Vas bitronconic Sălcuţa lV- Vas Lut cu amestec de nisip, MileniullV-lll a. Stare de conse1·vare: foarte bună 
Herculane- bitronconic modelat cu mâna, impresiune, Chr. 

Cheile Turzii cu două torţi ars îu cuptor, lustruit. Î = 22,5 
cm; OM = 21 cm; DG = 10,5 1 

.-<r\ cm. 

1~ 
/Vas Sălcuţa Vas Lut cu amestec de nisip, Mileniul IV a. Stare de conservare: foarte bună 
antropomorf antropomorf modelat cu mâna, ars în Chr. 

cu două torţi cuptor, lustruit.. î' = 21,5 cm; 
OM = 23,4 cm; DG = cm; OB = 
9cm. 


	1
	2
	3

